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700 mln zł i nowe zasady gry – nowa jakość „Ścieżki SMART” 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) ogłasza nową edycję naboru 
„Ścieżka SMART”. Oferowane dofinansowanie dotyczyć będzie projektów 
badawczo-rozwojowych (B+R) oraz działań wspierających realizację projektu, w 
zakresie m.in. ochrony własności przemysłowej rezultatu projektu lub jego obrony 
w przypadku naruszenia, umiędzynarodowienia produktów czy rozwoju 
kompetencji pracowników. Działanie realizowane jest w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 (FENG). 

Istotą prac B+R musi być opracowanie innowacji produktowej lub innowacji w procesie 
biznesowym dotyczącym funkcji działalności przedsiębiorstwa. Działania związane z 
realizacją prac B+R oznaczają konieczność poniesienia znaczących nakładów 
finansowych przez przedsiębiorcę. Ich wysokość oraz ryzyko badawcze mogą jednak 
stanowić barierę do rozwoju przedsiębiorstw w tym obszarze. Organizowany przez 
PARP nabór do programu „Ścieżka SMART” ma wspierać firmy w procesie realizacji 
projektów opartych na pracach badawczo-rozwojowych oraz zapewnić im 
finansowanie niezbędne do wypracowania i wdrażania innowacji. Pula środków 
dostępna w ramach naboru wynosi 700 milionów złotych.  

– Zdolność do tworzenia innowacji stanowi jeden z fundamentów konkurencyjnej 
gospodarki. Jako PARP konsekwentnie zmieniamy się, wsłuchując się w głos 
przedsiębiorców i otoczenia rynkowego – i tak jest również w przypadku programu 
„Ścieżka SMART”, który przeszedł istotne uproszczenia. Nowa formuła jest bardziej 
przejrzysta, nie zakłada podziału na moduły i lepiej odpowiada na realne potrzeby firm. 
Obecny nabór dotyczy projektów związanych z realizacją prac badawczo-rozwojowych, 
natomiast kolejne edycje będą obejmować wdrożenie ich rezultatów. Dotychczasowe 
doświadczenia pokazują, że takie wsparcie skutecznie wzmacnia pozycję 
przedsiębiorstw na rynku krajowym i międzynarodowym oraz sprzyja powstawaniu 
nowoczesnych rozwiązań – mówi Krzysztof Gulda, prezes Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości. 
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Nowa „Ścieżka SMART” – prostsze zasady, większa elastyczność 

Nowa edycja „Ścieżki SMART” wprowadza uproszczoną względem poprzednich formułę 
wsparcia. Zrezygnowano z podziału na moduły, wprowadzając odrębne nabory na 
projekty badawczo-rozwojowe oraz na wdrożenie wyników prac B+R. Program oparto na 
klarownych kategoriach kosztów, uproszczonych i uporządkowanych kryteriach oraz 
usprawnionym procesie oceny. Zasady naboru dostosowano do tego, jak firmy 
faktycznie korzystały ze „Ścieżki SMART” w poprzednich edycjach. 

Projekty składane do „Ścieżki SMART” powinny dotyczyć dziedzin wskazanych w 
Krajowych Inteligentnych Specjalizacjach, czyli obszarów rozwoju, które wykorzystują 
innowacyjne technologie, odpowiadają na wyzwania społeczne i środowiskowe oraz 
wzmacniają konkurencyjność gospodarki. Obejmują one m.in. rozwiązania oparte na 
cyfryzacji – od inteligentnych systemów, automatyzacji i analizy danych po nowoczesne 
narzędzia usprawniające procesy biznesowe i przemysłowe. W ramach tych obszarów 
mieszczą się także projekty, które wspierają oszczędne gospodarowanie zasobami, 
ograniczają emisje, zwiększają efektywność energetyczną oraz budują zrównoważone 
modele produkcji i usług. Projekty mogą dotyczyć również takich branż jak zdrowie, 
rolnictwo i żywność, materiały zaawansowane, przemysły kreatywne czy technologie 
morskie, o ile wpisują się w badawczo-rozwojowy charakter „Ścieżki SMART”. 

Zasady naboru 

Dofinansowanie można uzyskać na projekty o charakterze badawczo-rozwojowym, 
obejmujące realizacje prac B+R, tj. badań przemysłowych i eksperymentalnych prac 
rozwojowych albo tylko eksperymentalnych prac rozwojowych. Efektem projektu, dzięki 
realizacji prac B+R, ma być opracowanie nowego lub ulepszonego produktu albo 
procesu, wykazującego przewagi nad dostępnymi/stosowanymi na rynku polskim 
rozwiązaniami. Istotne, aby innowacje, które zostaną opracowane w ramach projektu 
B+R lepiej odpowiadały na potrzeby klientów, a ich parametry były mierzalne i 
weryfikowalne w warunkach rynkowych.  

Wniosek może obejmować również realizację zadań dotyczących: 

• umiędzynarodowienia produktów i ochrony własności przemysłowej rezultatu 
projektu lub jego obrony w przypadku naruszenia,  

• zdobywania lub rozwoju, lub doskonalenia kompetencji pracowników lub kadry 
zarządzającej wnioskodawcy jako działania wspierające realizację innych zadań 
przewidzianych w projekcie. 

O dotację w ramach „Ścieżki SMART” mogą ubiegać się mikro-, małe i średnie 
przedsiębiorstwa prowadzące działalność gospodarczą w Polsce, firmy 
technologiczne, produkcyjne i usługowe o wysokim potencjale do wdrożenia nowych 
rozwiązań technologicznych (wyrobów, produktów, procesów związanych z 
działalnością produkcyjną), z poziomem innowacyjności co najmniej w skali kraju. 



Najniższa dopuszczalna kwota wydatków kwalifikowanych na prace B+R w projekcie 
wynosi 3 mln zł, a maksymalna 50 mln zł. Do katalogu wydatków kwalifikowalnych w 
ramach projektu zalicza się m.in. wynagrodzenia personelu naukowo– badawczego, 
koszty usług zewnętrznych i doradczych związanych z projektem, odpisy amortyzacyjne 
aparatury, sprzętu i budynków używanych w pracach B+R, koszty dzierżawy i 
wieczystego użytkowania gruntów wykorzystywanych w projekcie, nabycie wartości 
niematerialnych i prawnych oraz koszty dostaw innych niż środki trwałe.  

Intensywność pomocy na prowadzenie prac badawczo-rozwojowych nie może 
przekroczyć: 

a) 50% kosztów kwalifikowalnych – w przypadku badań przemysłowych, 
b) 25% kosztów kwalifikowalnych – w przypadku eksperymentalnych prac 

rozwojowych. 

Intensywność wsparcia może zostać zwiększona (premia) do maksymalnie 80% 
kosztów kwalifikowalnych w odniesieniu do badań przemysłowych i 60% w odniesieniu 
do eksperymentalnych prac rozwojowych po wypełnieniu warunków wynikających z 
Przewodnika kwalifikowalności wydatków Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej 
Gospodarki Działanie FENG.01.01 Ścieżka SMART. 

Czynności, które nie stanowią prac B+R 

Zanim zaczniesz wypełniać wniosek warto zaznaczyć, że za prace badawczo-rozwojowe 
nie uznaje się m.in.: 

• tworzenia aplikacji biznesowych i systemów IT w oparciu o znane metody i 
istniejące narzędzia, 

• dodawania funkcjonalności użytkowych do istniejących programów, 
• tworzenia stron internetowych lub oprogramowania z użyciem powszechnie 

dostępnych narzędzi, 
• stosowania standardowych metod kodowania, testowania i weryfikacji 

bezpieczeństwa danych, 
• dostosowywania produktów do określonych zastosowań bez istotnego 

ulepszenia wyjściowego rozwiązania, 
• rutynowego usuwania błędów (debugowania), o ile nie jest ono elementem 

eksperymentalnych prac rozwojowych. 

Kalendarz naboru 

Start składania wniosków: 26.02.2026 r. 

Koniec przyjmowania wniosków: 31.03.2026 r. 

 

Więcej informacji na temat programu znajduje się na stronie PARP. 

https://feng.parp.gov.pl/component/grants/grants/sciezka-smart
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